



## 平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成28年7月29日

上場取引所 東

上場会社名 アオイ電子株式会社

コード番号 6832 URL <http://www.aoi-electronics.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 中山 康治

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員総務部長 (氏名) 青木 良二 TEL 087-882-1131

四半期報告書提出予定日 平成28年8月10日 配当支払開始予定日 ー

四半期決算補足説明資料作成の有無： 無

四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成29年3月期第1四半期の連結業績（平成28年4月1日～平成28年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	10,761	1.6	1,324	△22.4	1,088	△41.5	909	△24.7
28年3月期第1四半期	10,589	2.4	1,706	2.1	1,859	6.6	1,208	11.5

(注) 包括利益 29年3月期第1四半期 860百万円 (△29.2%) 28年3月期第1四半期 1,214百万円 (△2.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第1四半期	75.82	ー
28年3月期第1四半期	100.69	ー

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年3月期第1四半期	49,691	38,344	77.2	3,195.56
28年3月期	48,086	37,808	78.6	3,150.84

(参考) 自己資本 29年3月期第1四半期 38,344百万円 28年3月期 37,808百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	ー	26.00	ー	27.00	53.00
29年3月期	ー	26.00	ー	27.00	53.00
29年3月期(予想)	ー	26.00	ー	27.00	53.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

### 3. 平成29年3月期の連結業績予想（平成28年4月1日～平成29年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	21,200	△1.4	2,570	△24	2,570	△31.4	1,655	△31.8	137.92
通期	45,000	11.5	5,400	△4.1	5,400	△7.0	3,650	10.5	304.18

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無  
新規 ー社（社名）ー、除外 ー社（社名）ー  
特定子会社の異動には該当していませんが、青梅エレクトロニクス株式会社を第1四半期連結会計期間より連結の範囲に含めております。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	29年3月期1Q	12,000,000株	28年3月期	12,000,000株
② 期末自己株式数	29年3月期1Q	644株	28年3月期	644株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	29年3月期1Q	11,999,356株	28年3月期1Q	11,999,356株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続きの対象外であり、この四半期決算短信開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続きを実施しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績等の予想数値につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて算定しておりますが、たぶんに不確定な要素を含んでおります。従いまして、実際の業績等は、業況等の変化などにより、この資料に記載されている予想と大きく異なる場合がありますことをご承知おきください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 .....	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	2
3. 四半期連結財務諸表 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(セグメント情報等) .....	8
4. 補足情報 .....	8
生産、受注および販売の状況(連結の業績) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、円高、株安により企業収益が伸び悩み、また、消費マインドの低下により停滞基調となりました。海外においては、米国は内需の底堅さから景気回復が続いているものの中国をはじめとした新興国の景気減速や英国の欧州連合離脱決定による世界経済への影響により、依然として先行き不透明な状況が続いております。

当社グループの属する電子部品業界におきましては、自動車関連など産業機器向け部品は堅調に推移したものの、携帯情報端末、照明器具向け部品等は需要の一巡により低調に推移いたしました。

このような情勢のなかで、当社グループの当第1四半期連結累計期間の連結売上高は、青梅エレクトロニクス株式会社を平成28年4月1日付で連結子会社としたため10,761百万円（前年同期比172百万円増、1.6%増）、営業利益は1,324百万円（前年同期比381百万円減、22.4%減）、経常利益は、円高による為替差損の計上もあり1,088百万円（前年同期比770百万円減、41.5%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は909百万円（前年同期比298百万円減、24.7%減）となりました。

当社グループの種類別区分ごとの業績であります。集積回路は、成長機器向けIC、LED等の受注が堅調に推移したことにより、売上高は9,533百万円（前年同期比213百万円増、2.3%増）となりました。機能部品は、特定用途向けセンサー、サーマルプリントヘッドともに需要が一巡したため、売上高は1,226百万円（前年同期比39百万円減、3.1%減）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産の部につきましては、受取手形及び売掛金など流動資産の増加、建物及び構築物など有形固定資産の増加により49,691百万円（前連結会計年度末比1,604百万円増）となりました。負債の部につきましては、支払手形及び買掛金など流動負債の増加により11,346百万円（前連結会計年度末比1,068百万円増）となりました。これらの結果、純資産の部は38,344百万円（前連結会計年度末比536百万円増）となり、自己資本比率は77.2%となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年3月期の業績予想につきましては、現時点では、平成28年5月13日の平成28年3月期決算短信で発表しました業績予想から変更いたしておりません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

なお、特定子会社の異動には該当しておりませんが、当第1四半期連結累計期間において、青梅エレクトロニクス株式会社を新たに取得したため、連結の範囲に含めております。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
<b>資産の部</b>		
<b>流動資産</b>		
現金及び預金	21,927,942	21,664,516
受取手形及び売掛金	9,093,243	9,830,200
商品及び製品	153,734	155,275
仕掛品	565,044	666,749
原材料及び貯蔵品	864,258	1,046,464
前払費用	59,549	78,696
繰延税金資産	719,604	400,193
その他	148,351	285,130
流動資産合計	33,531,729	34,127,227
<b>固定資産</b>		
<b>有形固定資産</b>		
建物及び構築物	15,870,962	16,283,152
減価償却累計額及び減損損失累計額	△11,154,444	△11,303,145
建物及び構築物(純額)	4,716,517	4,980,006
機械装置及び運搬具	40,124,317	40,502,377
減価償却累計額及び減損損失累計額	△38,086,724	△38,340,850
機械装置及び運搬具(純額)	2,037,593	2,161,527
工具、器具及び備品	7,323,743	7,450,827
減価償却累計額及び減損損失累計額	△7,063,605	△7,110,095
工具、器具及び備品(純額)	260,138	340,731
土地	3,207,804	3,604,302
リース資産	302,836	317,351
減価償却累計額及び減損損失累計額	△140,718	△139,771
リース資産(純額)	162,118	177,579
建設仮勘定	377,024	758,546
有形固定資産合計	10,761,197	12,022,695
<b>無形固定資産</b>		
のれん	231,238	225,719
その他	220,184	276,544
無形固定資産合計	451,422	502,263
<b>投資その他の資産</b>		
投資有価証券	2,502,373	2,293,530
繰延税金資産	349,554	374,445
その他	490,532	371,486
投資その他の資産合計	3,342,460	3,039,463
固定資産合計	14,555,080	15,564,422
資産合計	48,086,809	49,691,649

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,493,720	4,133,099
短期借入金	190,000	475,000
1年内返済予定の長期借入金	459,188	459,188
リース債務	50,311	72,559
未払金	1,418,962	3,110,105
未払法人税等	472,362	61,483
賞与引当金	664,088	187,119
役員退職慰労引当金	1,464,986	-
その他	476,583	1,100,569
流動負債合計	8,690,201	9,599,125
固定負債		
長期借入金	884,501	769,704
リース債務	112,289	123,339
役員退職慰労引当金	21,834	21,834
退職給付に係る負債	464,582	535,630
資産除去債務	-	26,768
その他	105,377	270,556
固定負債合計	1,588,584	1,747,833
負債合計	10,278,786	11,346,959
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,545,500	4,545,500
資本剰余金	5,790,950	5,790,950
利益剰余金	27,773,836	28,359,606
自己株式	△1,214	△1,214
株主資本合計	38,109,072	38,694,842
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	121,469	57,221
退職給付に係る調整累計額	△422,518	△407,374
その他の包括利益累計額合計	△301,049	△350,152
純資産合計	37,808,023	38,344,690
負債純資産合計	48,086,809	49,691,649

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
売上高	10,589,355	10,761,714
売上原価	8,041,640	8,496,872
売上総利益	2,547,715	2,264,842
販売費及び一般管理費	841,360	940,076
営業利益	1,706,355	1,324,766
営業外収益		
受取利息	595	91
受取配当金	4,869	4,708
受取技術料	74,085	13,814
為替差益	33,597	-
持分法による投資利益	37,225	23,525
その他	25,688	27,470
営業外収益合計	176,062	69,610
営業外費用		
支払利息	4,452	3,608
支払補償費	7,279	320
為替差損	-	290,882
貸与資産減価償却費	7,200	6,726
その他	3,928	4,259
営業外費用合計	22,860	305,797
経常利益	1,859,558	1,088,578
特別利益		
負ののれん発生益	-	324,506
投資有価証券売却益	-	31,727
特別利益合計	-	356,233
特別損失		
固定資産除却損	531	1,461
投資有価証券評価損	-	1,884
保険解約損	-	54,514
特別損失合計	531	57,859
税金等調整前四半期純利益	1,859,026	1,386,952
法人税、住民税及び事業税	372,847	52,658
法人税等調整額	277,987	424,541
法人税等合計	650,835	477,200
四半期純利益	1,208,191	909,752
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,208,191	909,752

(四半期連結包括利益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
四半期純利益	1,208,191	909,752
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	3,669	△64,248
退職給付に係る調整額	3,090	15,144
その他の包括利益合計	6,759	△49,103
四半期包括利益	1,214,950	860,649
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,214,950	860,649
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-



## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位: 千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	1,859,026	1,386,952
減価償却費	415,360	464,479
その他の償却額	14,522	16,908
のれん償却額	5,519	5,519
固定資産除却損	531	1,461
投資有価証券売却損益 (△は益)	-	△31,727
投資有価証券評価損益 (△は益)	-	1,884
負ののれん発生益	-	△324,506
保険解約損益 (△は益)	-	54,514
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△558,504	△564,327
退職給付に係る資産の増減額 (△は増加)	1,989	-
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△3,182	30,326
受取利息及び受取配当金	△5,465	△4,800
支払利息	4,452	3,608
為替差損益 (△は益)	△3,620	253,027
持分法による投資損益 (△は益)	△37,225	△23,525
売上債権の増減額 (△は増加)	182,178	△736,957
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△147,714	△79,834
その他の資産の増減額 (△は増加)	△77,103	△73,403
仕入債務の増減額 (△は減少)	558,722	638,372
その他の負債の増減額 (△は減少)	△531,409	655,060
小計	1,678,077	1,673,033
利息及び配当金の受取額	66,116	57,490
利息の支払額	△4,592	△3,682
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△2,008,053	△417,997
営業活動によるキャッシュ・フロー	△268,450	1,308,844
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△389,802	△680,316
無形固定資産の取得による支出	△4,078	△49,997
投資有価証券の売却による収入	-	117,121
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による 支出	-	△614,517
保険積立金の解約による収入	-	100,607
差入保証金の回収による収入	180	-
その他の支出	△11,336	△11,343
投資活動によるキャッシュ・フロー	△405,037	△1,138,445
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入れによる収入	570,000	570,000
短期借入金の返済による支出	△285,000	△285,000
長期借入金の返済による支出	△89,798	△114,797
リース債務の返済による支出	△14,508	△27,017
配当金の支払額	△395,978	△323,982
財務活動によるキャッシュ・フロー	△215,285	△180,796
現金及び現金同等物に係る換算差額	3,620	△253,027
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△885,153	△263,426
現金及び現金同等物の期首残高	20,482,223	21,927,942
現金及び現金同等物の四半期末残高	19,597,070	21,664,516

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年6月30日)および当第1四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年6月30日)

当社グループは、電気・電子部品の製造販売を事業内容とする単一セグメントであり、当社グループ全体で包括的な事業戦略を立案し、事業活動を展開しております。よって、セグメント情報の記載は省略しております。

4. 補足情報

生産、受注および販売の状況(連結の業績)

(1) 生産実績

事業部門	金額(千円)	前年同期比(%)
集積回路	9,735,412	104.4
機能部品	1,214,803	91.7
その他	—	—
合計	10,950,215	102.8

(注) 1. 金額は、販売価格によっております。

2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 受注状況

事業部門	受注高(千円)	前年同期比(%)	受注残高(千円)	前年同期比(%)
集積回路	9,784,978	104.4	689,120	106.8
機能部品	1,267,077	89.8	689,434	84.7
その他	1,459	48.3	—	—
合計	11,053,516	102.4	1,378,555	94.4

(注) 1. 金額は、販売価格によっております。

2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(3) 販売実績

事業部門	金額(千円)	構成比(%)	前年同期比(%)
集積回路	9,533,313	88.6	102.3
機能部品	1,226,941	11.4	96.9
その他	1,459	0.0	48.3
合計	10,761,714	100.0	101.6

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。